45 Quem quidem inuenio tractasse in eadem 2. part. quest. 40. à principio, & præcipue, n. 12. in hæc: Quoad posterius, sententia lata in articulo, & questione exemptionis superiore, cuius interest, nec presente, nec vocato non subsistit, Felinus in cap. auditis, num. 25. de prescriptionibus, & in Repertorio, verbo, Sententia lata contra, & in dict. cap. ad Audientiam, de prescriptionibus, & in cap. cum accessissent. de foro comperent. interfuit enim superioris interuenire, & adesse liti agitata super iure superioritatis, vel exemptionis, latè Abbas, & Doctores in cap. cum super, num. 16. & per totum, de re iudicata, & in capitul. 2. num. 16. de restitution. in integram, dixi supra, quest. 36. & 37. id quod Alexand. ut fuit ita & doctè nobis explicatum reliquit, hoc verborum tenore, in l. sapè, num. 100. 101. 102. & sequentibus, ff. de re iudicata, &c. ubi verbalitè Alexand. reconset Cochier ibidem videndus.

46 Sed nec omnino absolutè difficultatem, eam tamen in terminis tractauimus supra 1. part. capitul. 13. versicul. Quare probatur, à num. 21. cum multis sequentibus, & iterum hac 2. part. capitul. 11. versicul. Quantum attinet ad secundum, à num. 34. cum plurimis sequentibus, vsque ad finem, cap. quibus locis, plurimas doctrinas, & Rotæ decisiones congestimus, quod ex decreto Concilij Tridentini dict. cap. 20. causa omnes, ita est fauor connexus partis, & Ordinarij, iusque vtriusque complicatum; vt ob renuntiationem, & consensum vnus dimittat executionem sententiae non possit fieri contra condemnatum, quin inferat præiudicium alteri non renuntianti, nec consentienti, ac propterea ratione huius connexitatis, & iuris complicati ex persona non consentientis, impediatur etiam executio contra consentientem, ubi latissimè videre poteris his locis, quibus accuratè, & attentè hic Articulus absolutus fuit.

Sed nunc querendum, quid si postmodum quandocumque superioris Ordinarij consensus

47 accedat, vel alterius non consentientis, an reuocatur executoriales, ita vt ex nono consensu accedente cesset ad Ordinarium remissio in Senatu postulata, ac pariter resolutio nostra. Et videtur quod sic, quoniam quando lex an nullat actum in fauorem alicuius, intelligitur si ipse velit, ita vt per consensum in superuenientem actus conualecat, pæ text. in §. final. institut. de limitari testament. ubi dicitur ita demum posse quem ratum habere, quod ab initio non subsistit, si nullam solemnitate desiderat, præter consensum, & voluntatem ratificantis, probant Palatius Rubens in cap. per vestras, in repetition. Rubrica, de donation. inter §. 68. n. 19. & post alios bene per Narbonam in l. 10. gloss. 3. fol. 60. & post alios Nos de Regia protectione, 2. part. capitul. 18. num. 74. & 75. & ex Tiraquel. in tractat. lemort. part. 7. declaration. 1. & ex Nicolao Garcia de beneficiis, 5. part. capitul. 9. num. 281. & num. 243. Flamin. Patil. de resignatione,

lib. 2. quest. 4. per totam, & aliàs diximus in eodem tractatu 3. part. capitul. 9. à num. 133. cum sequentibus, & circa varios casus, & actus iudiciales latissimè à se congestos, videndus ad id erit Marius Giurba decif. 14. à num. 1. & circa rem iudicatam, ibi num. 8. plurimis doctoribus citatis.

Imò hoc nostro casu sufficit tacitus consensus superioris Ordinarij inductus in eadem scientia, & patientia, vt post Alexandrum in l. sapè, num. 100. & sequentibus, ff. de re iudicata, eius verba recensens allecit Erasimus à Cochier de iurisdiction. Ordinarij in exemptis 2. part. quest. 40. num. 12. tom. 1. & contra Glossa in cap. significasti, verbo Clerici tenent, Petrus Barbofa in l. 1. articul. 3. num. 180. ff. de iudicis, Marcatus de probationib. conclusio. 1218. num. 20. & 21. Augustinus Barbofa in collectan. ad dict. cap. significasti, num. 14. tom. 1. fol. 378. dicentes, quod vt valeat prorogatio facta à Clerico in alienum Iudicem, sufficit tacitus consensus Episcopi, ita vt si Clericus hanc faciat prorogationem Iudicis non sui præsentè Episcopo, & non contradicente, videatur Episcopus consentire; & idem dicit Marcatus generaliter in dict. num. 21. quod si quis submitat se iurisdictioni Iudicis non sui Iudice suo præsentè, is Iudex præsumitur acceptare & consentire.

48 Quod tenet, & latius prosequitur Narbona in l. 59. glossa 1. à num. 17. & sequentibus, lib. 2. titul. 4. tom. 3. Recopilation. dicens, quod hæc voluntas & consensus Episcopi, quæ necessariò requiritur, vt Clericus alieno Episcopo subiciatur, tacitus sufficit, & sciens, atque prudens sibi subditum eorum alio litigare, tacuerit; nam ex tollerantia illa satis ipsius voluntas coniectatur, ac præsumitur, quod sufficit, vbi plurimos Doctores allegat.

49 Sed nihilominus contrarium in præsentè articulo verius est & tenendum, & imò, quod si consensus Ordinarij accedat post rem iudicatam, non possit reuocare præcedens Iudicium nullum ipsi iure ex defectu iurisdictionis: nec DD. allegati pro contraria parte percutiunt punctum, cum ad longè diuersum tendant, loquuntur enim quando à principio adfuit expressus, seu tacitus Ordinarij consensus, non tamen quando postmodum rem iam iudicata, quia tunc non accedit tempore congruo ex dicendis.

Quoniam processus nullitas proueniens ex defectu iurisdictionis, & sic in radice non conualecit per consensum partis post iam causatam nullitatem superuenientem ex iis, quæ latè diximus hac 2. part. cap. 26. à num. 9.

50 Comprobatur ex eo, quod in aduentibus quorum pater noluit acquirere vsumfructum, filius non potest mouere Iudicium absque consensu patris, quo deficiente, processus à principio nullus est, vt post duas contrarias opiniones communes multorum Doctorum, in hac vt vteriori residet Castillo de usufructu, lib. 1. c. 3. à n. 14. & 15. cum segg. Si tamen post litem contestatam, & sic re iam non integra partis superueniat consensus, non idèo reuocatur Iudicium semel nulliter gestum, quia congruo tempore non accedit, cum iam tunc parti sit ius quæsitum dicendi de nullitate processus, provt similiter duabus opinionibus relatis in hac vt vteriore residet ipse Castillo ibidem n. 16. & 17. Quæ

Quæ doctrina singulariter conducit huic nostræ de qua loquimur.

Et quod ratificatio processus nullius debeat interuenire ante sententiam, & sic tempore congruo, non tamen post eam, quia ratificatio debet fieri tempore congruo, quo actus celebrari debet, ex l. bonorum pæ, rem ratam haberi. Eleganter per vtrouque parte disputans hanc vt vtilissimam validis applicatis fundamentis tenet Salicetus in l. si tutor, num. 4. & 5. C. in quibus causis in integr. restit. non est necessaria; eandem disputans pro vtraque parte Franchineus controuers. lib. 8. cap. 61. per totum, validè tenetur ex Saliceto loco citato, & Petr. Ferrarient. in practic. in forma libell. respons. rei conuention. in vers. Simoni spelte, num. 4. Mifinger. centur. 1. obseruation. 44. Rota decif. 13. nota quod gesta, & decif. 149. nota quod ubi in antiquis, & decif. 418. si habens in nouis. Calliodor. decif. 40. inuoluta super Regul. omnino videndus per totam controuersiam, qui inter alia fundamenta eo validissimo mouetur, quod ratificatio debeat fieri tempore congruo, quo actus celebrari potest, & quando res est integra, ex dict. l. bonorum, Trentacinquius loco mox citando, num. 7. Polidorus Ripa, obseruat. 124. à num. 1. & sequentibus, Ludouisi. Post. de manutentione, obseruatione 55. num. 37. & 150. plura per Valencuela consil. 177. à n. 48. cum sequentibus.

Sed post rem iudicatam actus iudiciales fieri non possunt, cum debeant precedere ipsam sententiam, ad quam sunt vehiculum (vt supra num. 29. diximus) ergo non valet talis ratificatio, & consensus postea sequutus.

Deinde mouetur ipse Fachin. quia tunc iam ius quæsitum fuit parti dicendi de nullitate Iudicij, quod alterius consensus superueniens tollere non potest, non enim ratificatio operatur in præiudicium tertij, cui medio tempore fuit ius quæsitum, l. si patrem, §. fin. quemadmodum seruici. amitt. Trentacinquius variatum resolut. lib. 2. tit. de procurator. resolut. 9. num. 5. Matta consil. 315. num. 2. Suredus decif. 245. Gratianus disceptation. forensibus, tom. 5. cap. 957. num. 16. Coita de reuocacione, capitul. 8. casu 4. num. 14. Olascus decif. Pedemont. 119. num. 28. Grammatic. decif. 103. num. 119. Thomas Minadous decif. 5. Calliodorus decif. 5. num. 22. César. de Grassis decif. 6. de causa posse. & propriet. n. 14. Rota Roman. decif. 633. num. 6. part. 3. Antonius Thefaur. decif. 7. Suredus decif. 245. num. 8. Anchar. Regner. lib. 2. quest. 23. num. 8.

Et quod nullitas actus iudicialis semel causata ex defectu iurisdictionis, vel alterius solemnitatis, aut forme, non possit reparari per consensum partis superuenientem, cum iam aduersario fuisset ius quæsitum dicendi de nullitate contra illum, adest textus singularis, & expressus in Clementina, Constitutionem 4. de electione, ibi: Quia per ipsam ius repellendi eum aduersario est quæsitum, &c. Et alia plurima iura & Doctores, quos in proposito congestimus infra capitul. 25. à num. 37. cum sequentibus. Et quod ius dicendi de nullitate semel tertio quæsitum non possit tolli per principalem, nec eius consensus renuntiare in præiudicium tertij, & hoc inuito; est text. singularis, & expressus in l. si post mortem, §. fin. ff. de contra tabul. quem ad hoc notant & exornant Bald. in leg.

posthumo nato. Cod. eodem, column. 2. quest. 1. & ibi Paulus de Castro; & communiter moderni, Imola in l. filio præterito, column. 29. versicul. ex prædictis glossis, & ibi Paulus de Castro column. 3. num. 8. copiosè Antonius Gomez in l. 22. Tauri, num. 24. per totum, quomodo doctrinam alij etiam infiniti penè probant Doctores Siesmund. Scaccia de appellationibus, quest. 7. sub num. 28. Lancelotus de atemar. 2. part. cap. 20. de arreatat. post inhibition. ampliation. 2. per totam, & in ampliatione 7. & ampliation. 21. practique num. 11. Tiraquellus in tract. causa cessante, limitat. 12. in princip. dicentes, quod gesta post inhibitionem nulla sunt, nec conualescunt, etiam si postmodum pars renuntiet appellationi, virtute cuius inhibicio emanauit, quia semel nulla facta fuisse ob defectum iurisdictionis Iudicis inhibiti, nec causa inhibitionis cessante, cessat eius effectus iam consummatus, productus ab ipsa inhibitione semel exequuta, ad quod videndus etiam Scaccia quest. 15. num. 70. cum multis sequentibus, & de variis similibus huius doctrinæ consulendi sunt Grassis de effectibus Clericorum, effectus. 15. à num. 9. & Iulium Thomas Sanchez de matrimonio, lib. 2. disputat. 93. quest. 2. à num. 8. ubi plurimos congerit tom. 2.

Quia causa cessante non cessat effectus iam consummatus, vel quando alicui ius esset iam quæsitum ex causa existentia, Castillo controuers. lib. 4. cap. 60. à num. 50. cum segg. & vtilius in addition. ad idem cap. & iterum lib. 3. cap. 15. ex num. 15. & à num. 4. & 7. ubi plura iura, & Doctores laudat. Igitur consensus Ordinarij tempore incongruo proueniens non potest operari in præiudicium partis, cuius fuit quæsitum dicendi, & opponendi de nullitate executorialium ob defectum iurisdictionis.

Nec dicatur, quod consensus Ordinarij quantumvis post rem iudicatam emanatus, conuincitur tamen cum consensu partis prorogantis alienam iurisdictionem, & prosequens Iudicium eorum alio, & quod ad id tempus retrotrahitur, cum quo satis sit dispositioni Concilij appetentis simultaneum consensum partium, & Ordinarij: cui difficultati ultra supradicta aliter, & multipliciter responderet; tunc quia imò iste consensus Ordinarij superueniens reperitur solus, & absque consensu partis, qui nulliter accommodant suum consensum ob defectum Ordinarij, & super actis, & processu nullo, & sic consensus ille non tenet, Moneta de commutation. vltimar. volumar. capitul. 8. quest. 9. à num. 805. Gallertius de renuntiatione, lib. 5. cap. 9. num. 9.

Tam etiam, quia est validè consentire pars altera, tamen eo non perferentem in priori consensu (cui interim licet penitere) consensus postea Ordinarij superueniens nihil operatur, nec reperit subiectum habile, cui coniungi possit, ex latè deductis supra cap. 12. §. unico, à num. 37. cum sequentibus, hac 2. part. conducent, quæ Mantica de contract. lib. 3. tit. 4. à num. 2. cum multis sequentibus. Et quia ratificatio nec operatur, retrotrahitur data vel à principio, vel medio tempore in habilitate alicuius ex extremis, Ludouisius Post. de manutentione, obseruat. 55.

num. 55. Cùm fictio translatina requirat habitatem in vtroque extremo à quo, ad quem, l. bonorum, ff. rem ratam habet. l. necessario, vers. qui vendicat. Bart. receptus in l. si is qui pro emptore, in principio, ita ut non sufficiat habitas extremi à quo in potentia, sed in existentia, & essentia, l. 2. ff. de usufruct. eorum rerum, Bart. in dict. l. si is qui, num. 1. & 8. vbi Iasson. n. 107. Christophorus de Paz de tenuta, cap. 33, num. 7. cum sequentibus.

Tam etiam, nam et si (vt diximus) duraret validè consensus condemnati; tamen cum processus, & executoriales sint nullæ ipso iure, impeditur extemorum coniunctio, quia medium inhabile impedit extrema habilia coniungi posse, l. fin. ff. de luminibus, l. qui sella. §. final. ff. de seruitu. rusticorum praediorum, l. vria praedia, ff. de seruitu. urbanor. praedior. Surtus consil. 8. à num. 7. & consil. 136. num. 34. Antonius Monachus Florentin. decif. 62. num. 18. Cardinal. Tuschus tom. 3. littera E. conclus. 684. Castillo controversiarum, lib. 5. 2. part. num. 14. column. 2. circa finem, Valençuela consil. 177. à num. 64. & sequentibus, ex Battol. in l. nec vilem, ff. ex quibus causis maior. Alexand. consil. 78. num. 20. volumin. 5. Decianus consil. 11. num. 85. volumin. 1. & Rota Romana decif. 318. num. 4. part. 1. in nouissimis; sequitur, quod nullo modo potest iste Ordinarij consensus, & ratificatio aliquid operari.

Et tandem, quoniam cùm processus, & executoriales sint nullæ ipso iure & ab initio, consensus superueniens Ordinarij illas conualescere non potest, quia ratificationem non cadit super actu nullo, & inualido, Bart. in l. quod obseruare, opposit. 1. ff. de officio Pro consul. Alexand. conf. 78. num. 24. lib. 5. Trentacinquus variarum resol. lib. 2. tit. de procuratoribus, resol. 9. num. 8. Natta consil. 262. num. 10. Olafcus decif. Pedemon. 119. num. 26. Surtus decif. 245. num. 5. vsque ad num. 13. & consil. 183. num. 24. & 35. Ioannes Baptista Costa de retrotraition. cap. 8. casu 4. num. 16. videnda sunt verba Bald. adducta in proposito per Valençuela Velasquez in consil. 177. à num. 53.

Pro cuius intelligentia non erit omitenda Theorica, & distinctio post plurimos Doctores scripta per Valençuelam ibidem, à num. 48. cum sequentibus, dicentem, quod ratificatio actus dupliciter potest contingere; vno modo, quando actus geritur ab alio nomine meo, qui licet mihi non prauidet, subsistit tamen actus in persona gerentis, quem possunt ratificare, quia non est nullus; plura allegat in confirmationem, & latius explicat.

Alter est ratificatio actus irriti, & nulli à me, vel ab alio gesti, & in hac specie meus superueniens consensus, illum tanquam nullum non reuincit, quia non retrotrahitur ad tempus celebrati contractus; sed nouus efficitur contractus ex nunc, & ex presenti tempore nouiter celebratus ex mea ratificatione, & sic sicut eadem solemnitates, quae in contractu ipso à principio requiruntur, debent nouiter interuenire; ita pariter eadem personae debent nouiter concurrere, quae à principio interuenire, vel adesse debebant, & ex ad quas negotium tangit, quia reuera nouus est contractus, cùm primus nullus fuisset, l. nuptiae. ff. de ritu

nuptiar. l. si vt proponis, l. 2. C. de nuptiis, Innocent. in cap. dilecti de emptione, & venditione, Geminian. consil. 528. num. 4. Calcanicus consil. 57. num. 6. Romanus consil. 12. column. 2. Aymon. Craueta consil. 871. n. 11. volumin. 5. Decius consil. 532. num. 2. Socinus consil. 92. num. 11. volumin. 3. Hipolytus de Marfil. in Rubr. C. de probationibus, num. 343. Tiraquellus de retractu linagier. §. 1. glof. 10. num. 87. Valençuela dict. consil. 177. num. 52.

Vltra quos & quod ratificatio, quatenus validet etiam nullum precedentem, inducat nouum actum, & operetur prout nunc à tempore ratificationis, non prout tunc a tempore prioris actus, ad quem vt nullum, & inhabile non retrotrahitur ex defectu subiecti, ita vt medio tempore gesta, vt hypothecha, pignus, interesse, & interualtarium sint infecta nec proficiant, probant post Bart. & Deci. Gratianus discept. 124. à num. 22. Petrus Surtus decif. 246. num. 5. & 13. & num. 10. & ex doctrina Bart. in l. obseruare, ff. de officio Proconsul. Francisc. Manep. in decif. Delphinal. 166. num. 16. part. 1. Matta conf. 79. num. 10. 15. & 12.

Cum igitur istae executoriales nullae sint ab initio, & in radice, consensus, & ratificatio subsequens illas non reualidat, cùm in hoc nouo actu deficiant omnes solemnitates, & essentialia Iudicij, quia praecedentia sunt nulla, & ad ea non retrotrahatur consensus & ratificatio, maxime cùm non perseveret consensus condemnati, sed imò istum pœnitent, & reclamant contra eas; iam reuera deficiunt in hoc ratificationis quasi contractus, personae, quae interuenire debent, & consensus Ordinarij superueniens solus reperitur, qui non sufficit, sed semper debet concurrere in prorogatione alterius Iudicij consensus vtriusque partis, nam Ordinarij, quàm partium, quia actus per ratificationem nouus fit, & sic nihil potest operari ex haecenus deductis in hoc dubio pro hac parte, quae verissima sunt, & validissimis sunt mania fundamentis.

Superior tamen resolutio haecenus comprobata, vt consensus partis, absque consensu Ordinarij in iurisdictionem alterius Tribunalis in prima instantia, non impedit protectionem Sepatus, & remissionem ad Ordinarium, etiam post rem iudicantem habentem notorium hunc defectum iurisdictionis, ex superius deductis; maxime procedet quando ipse consentiens adstringatur comparere coram non suo Iudice censuris; nam si earum metu comparat facta prius protestatione, etiam occulta, & opposita declinatoria, & in competentia; cogatur dicere de bono iure super causa principali, proculdubio consensus eius non dicitur liber, sed meretriciosus, ac propterea cum protestatione praecedente nihil operabitur, nam praestitus consensus ad aliquem actum metu censuratum extortus praecedente protestatione, se meretriciosè facere, non habet effectum; ita prius determinauit Rota per Scapathinum, decif. 1116. num. 3. & in decif. 1047. num. 11. & in decif. 1017. num. 6. Puteus decif. 281. lib. 2. Achillis decif. 11. de pensionibus, Gratianus in disceptationibus forensium. 1. capitul. 310. num. 38. & 39. Marefcotus variarum resolutionum, lib. 1. cap. 23. num. 21. & num. 22. laedè prosequitur plurimas Rotae decisiones adducens Oliuetrius Beltramin. in annotat. ad Alexand.

xand. Ludouic. decif. 365. num. 4. explicat, & bene Mongollus. in tract. de iis, qua metus causa, cap. 2. §. 6. à num. 10. vltra quos plures alios adduximus Nos in tractatu de Regia protectione. 3. part. capitul. 1. num. 20. quae resolutio ab omnibus est recepta, apud dictos Doctores plurima videbis.

Imò potius cùm iste litigans litem prosequatur coactè, illi obesse non debet, rùm quia actus licet voluntariè factus, necessarius dicitur si praecedat iussio, & coactio Iudicis, post alios Giurba conf. 85. num. 18. & actus gestus ex necessitate iuris non nocet gerenti, prout amplissimè congerit, & ad plures infert doctrinas Tiraquell. de retractu. linagier. §. 1. glof. 18. à num. 39. & segg. & iterum §. 29. glof. 2. à num. 2. Hinc comparatio, seu alius actus factus iuris necessitate, non voluntariè, non inducit renuntiationem, nec consensum, latissimè Rippol. variar. resolut. cap. 1. de recusat. à num. 95. cum multis segg. pluram etiam per Mieres de maior. 4. part. quest. 26. num. 27. Scaccia de appell. quest. 17. limit. 2. num. 41. & num. 36. Tum etiam ob tenuerunt, & gratiam Rotae ita iubentis, cui pars resistere non potest, quo casu actus ex obedientia mandati superioris coactè factus dicitur excludens consensum liberum, & illi praedictum non infert; post alios Giurba consil. 99. num. 42. Gloritus consil. 66. num. 111. Surtus consil. 262. num. 74. Scaccia de appellat. quest. 17. dict. limit. 2. num. 56. & segg. quia cùm iste actus sit factus cogente Rota, cui obedientia debetur, & ex ea acquiescisse videtur non voluntariè, quo casu integrum suum ius remanet, ex DD. citatis, quia velle non creditur, qui alieno obsequitur imperio, l. velle, ff. de reg. iur. Thefaur. lib. 4. forens. quest. 60. num. 6. & num. 13. & notatur in cap. constitutus, de rescript. Vbi in receptione facta in Canonico vltima numerum de mandato Papae, videtur potius animo obedienti Papae, quam animo renuntiandi priuilegio, vel statuto, loquentibus de numero Canonico, exornat Mongollo. de metu, cap. 12. à num. 32. & in similibus plures congerit DD. Giurba consil. 99. num. 42. Ergo multò magis vbi adest protestatio praecedens compulsioem.

55 Fulleitur; nam compatens coram Iudice cum protectione non consentiendi in eius iurisdictione, nec declinatorie renuntiare, aut reculationi oppositae videtur cap. sollicitudinem, de appellationibus. Patrus decif. 370. sub num. 3. lib. 1. Riccius collect. 1747. fol. 156. Rota in vna tenues. iurisdictionem. 17. May 1603. num. 3. recollecta per Marchesum de commission. 2. tomo. n. 3. column. 2. fol. 518. & Nos in tractatu de Regia protectione. 2. part. cap. 8. à num. 69. cum sequentibus.

Nam compatens cum clausula citra consensum in iurisdictionem, &c. non censetur conuincit in Iudicem ¶ incompetentem; ita Felinus in cap. inter Monasterium, num. 10. de re iudicata, & ibi Glossa, verbo, Secundo Iudici, vers. Super hac dicitur quidam, vbi Abbas num. 8. & 9. Rota decif. 62. n. 4. p. 1. diuersor. & fuisse dictum in vna Eleboren. iuris conferend. 18. May 1613. coram Illustrissimo Patriarcha Manchano, testatur, & de praxi quotidiana Augustinus Barbosa in tractatu de clausulis. clausul. 20. Quare stante dicto consensu meretricioso, crederetur violentia, praestitaeque Senatui causam protectionis, & ad Ordinarium faciendi remissionem.

Haec omnia, vt vides, procedunt quando in causa principali ¶ obtentae sunt executoriales; 57 at antequam ad eas perueniant, & sic quando super aliquo articulo late fuerint incidenti in causam, non erit dubium faciendam hanc remissionem causae ad Ordinarium, vt de eadem in prima instantia cognoscat, quia adhuc res est integra per argumentum à fortiori. Provt de mandato de manutenendo dato à Nuntio Hispaniae in causa coram eo cepta in prima instantia, quod sit nullum ex defectu notorio iurisdictionis, quae dumtaxat pertinet ad Ordinarium in prima instantia, ex Trident. in dict. cap. causa ormes; expressè determinauit Rota in Tolitana sepulture, coram Vbaldo, apud Marchesum, de commiss. part. 1. fol. 1062. in princip. quem referens sequitur Ludouic. Post. in tractatu de manumention. obseruat. 207. num. 1. & num. 2.

Quibus sic suppositis recitat respondere ad argumenta ¶ in contrarium adducta, in principio huius cap. quae non obstant; namque declarationes Cardinalium, Rotaeque decisiones, quae probant, decretum Concil. Tridentin. sess. 24. de reformat. cap. 20. non habere locum, vbi adfuit sententiae, & res iudicatae, quae ab eo non censentur sublatae: non procedunt in nostro casu, sed in alio longe diuerso, nec super principali dispositione eiusdem decreti adest; aliquid disponunt, sed super §. ad haec eiusdem decreti, longe distante, & diuicia continente, prohibentque inferioribus vti iurisdictione ordinaria in causis criminalibus, matrimonialibus, & beneficalibus; & cùm saepius fuerit propositum dubium in Sancta Congregatione Cardinalium, an illud Decretum fultulerit inferioribus ipsis Praelatis iurisdictionem adhibitam per immemorabilem consuetudinem; saepius responsum fuit, non fultulisse, de quibus declarationibus abundè tractauimus supra hac 2. part. capitul. 4. per totum, praecipue vers. Et pro clariori intelligentia, à num. 28. cum sequentibus, vsque ad finem.

59 Simiter dubitatum fuit, ¶ an acquisitio iurisdictionis in iis casibus per sententias, & res iudicatas obtentas per inferiores Praelatos fuerit sublata; & responsum fuit à Sacra Congregatione Cardinalium in praefatis declarationibus, & Rotae decisionibus ad principium huius cap. relatis, Concilium non fultulisse eadem ad praedictum effectum, quod est longe distinctum, & separatum à nostro casu, quando prima instantia sit praesertuanda Ordinario, quo casu expressè Concilium praedictum, & Constitutio Leonina, de qua superius, & in cap. 3. post principium, hac 2. part. praenitit difficultatem tollendo aliis Iudicibus, quantumuis superiori iurisdictionem, & ex eius defectu annullando processus ab eis gestos, vt haecenus probatum est.

Apparet etiam diuersitas ¶ vtriusque casus ex eo, nam declarationes, & decisiones procedunt, & loquuntur, an Concilium in dict. §. ad haec, fultulcrit executoriales, & rem iudicantem obtentam ante eius promulgationem, & sic an extendatur ad praeterita, & meritis responderetur, non extendi; sicque de iure communi declarationum doctrina procedit; nam lex non trahitur ad praeterita iam decisa, puta, ¶ per 61

sententiam, rem iudicatam, transactionem, iuramentum, solutionem, quietantiam, prescriptionem, & similia, etiam quod in eadem lege nominatim, & expressè fiat mentio de præteritis, l. causus, C. de transactionibus, Bart. in l. omnes populi, num. 41. vers. Distingue, ubi Crotus, num. 137. ff. de iust. & iur. Abbas in cap. fin. num. 9. & Felinus num. 3. versicul. Hanc fallentiam, de consuet. Capta, Reg. 6. num. 3. Alexand. consil. 199. num. 4. vers. Secundo respondeo, lib. 6. Cardinal. Tufch. tom. 5. littera L. conclus. 264. num. 63. cum sequentibus, & conclus. 265. num. 13. cum sequentibus, Alderanus Mascard. de gener. statuto. interpretat. conclus. 13. num. 16. cum sequentibus, Barboia axiom. 136. num. 23. Farinac. fragment. crimin. par. 2. littera L. num. 44. cum sequentibus, ubi ampliat duobus modis, & tribus limitat. At Nos loquimur de executorialibus in futurum obtentis contra prohibitionem Concilij Tridentini ad diuersum finem, & effectum, quam dictæ declarationes, & Rotæ decisiones, vt hæcenus probatum est.

Itaque concludendum erit, quod decretum Tridentin. in dict. cap. causæ omnes, duas habet partes principales, quarum quælibet circa res inter se penitus distinctas, & diuersas disponit. Atque idè declarationes Cardinalium, & decisiones Rotæ prædictæ nihil attingunt eius primam partem, quæ de causis primæ instantiæ loquitur: sed secundam tantum, quæ incipit ab eius §. ad hæc, tractantem de iurisdictione Prælatorum inferiorum Episcopo non habenda, nec exercenda in causis criminalibus, beneficalibus, & matrimonialibus, provt expressè signanter dictæ decisiones expriment, dict. §. ad hæc, in cuius etiam declarationem emanatur declarationes Sanctæ Congregationis, ne dict. §. ad hæc, prohibitorie obstat Prælati inferioribus habentibus executoriales obtentas in confirmationem, & roboracionem suæ iurisdictionis in prædictis casibus alijs prohibitis, & vetitis per Trident. in dict. §. ad hæc, cuius pars superior respicit exercitium duntaxat iurisdictionis in Iudices alijs eam habentes: pars verò inferior respicit totalem iurisdictionem, quoad proprietatem, & dominium, an, & quomodo per Prælatos inferiores Episcopo ea adquirenti seu retineri possit, super quo declarationes Cardinalium, & decisiones Rotæ supra relatæ emanant.

Ad ceteras autem difficultates, quod declinatoria, & in competentia opposita, super qua pronuntiatum fuit, non obstat: Respondetur procedere, & habere locum, quoties opposita fuerit ab eo, qui absque alterius præiudicio potest prorogare iurisdictionem Iudicis non sui, atque ita quando pendet prorogatio à sua mera, & libera voluntate, absque alterius dependantia & præiudicio, provt loquuntur omnes DD. ibidem relati.

At verò quando in eis datur connexitas, ita vt quilibet solus absque alterius consensu nequit prorogacionem facere in alienam iurisdictionem, tunc nullo modo valet prorogatio absque alterius consensu tacito, aut expresso, maxime in istius præiudicium, provt latius probatum reliquimus superius à num. 34. cum sequentibus, versicul. Tertio comprobatur, atque propterea resolutio nostra in hac questione ab omni impugnacione defensa est, & tenenda.

Et post hæc scripta per legem Gundifalium

de Paz in prax. 1. tom. ultim. preclud. à num. 11. ubi tradit formam, seu modum comprehendendi in Senatu Regio pro litteris apprehendis in contrauentionem S. Concilij Trident. in dict. cap. causæ omnes, & de modo procedendi, allegandi pro vtraque parte, & decernendi, & se adiuuasse asserit, quod in hoc Supremo Concilio non retineantur litteræ, quando pars semel comparuerit in Romana Curia, allegauerit contra ipsas litteras, seu etiam declinauerit. Quæ quidem praxis falsa est, & nunquam audita in hoc Concilio Regio, quam insuper praxim etiam ipse Paz fortiter impugnat, casu, quo verè adesset, quem eiusque fundamenta ad litteram referam, quia bonè conducunt eis, quæ hæcenus latè tractauimus, qui sub eodem n. 11. propè finem, & num. sequentibus, ita ait: Quia in re audio praxim in Concilio Supremo obseruari, nempe quod si possessor beneficij, vel ille, contra quem litteræ Apostolicæ impetrantur allegans contra prædictas litteras, & etiam proponens exceptionem declinatoriam ex eo, quod fuerit impetratæ, & concessæ contra Decretum Concilij, & postmodum litteræ deferantur ad Consilium Regium per partem aduersam, vel per promotorem Fiscalem, vt ibi retineantur, donec Summus Pontifex consulatur, & de veritate informetur; quod tunc Regij Consiliarij pronuntiant litteras reddendas esse impetranti, nec esse detinendas; eo quod possessor beneficij, vel ille contra quem impetratæ fuerunt, consentit iurisdictioni Auditoris Cameræ Apostolicæ, & eam prorogatur.

Quæ praxis (inquit ipse Paz) iura obseruat, vt nescio quo iure sustineri possit; nam possessor beneficij consentit non potuit in Iudicem non suum, nec eius iurisdictionem prorogare, cum prorogatio iurisdictionis nihil aliud sit, quam extensio iurisdictionis ordinariæ ad alium casum, vel ad personam sub ea non expressam, vt colligitur ex l. 1. §. 2. ff. de iudicis, & in cap. P. & G. de officio Delegat. Et extensio fieri non potest, nisi ab eo, quod est argument. text. in l. sed est manente, ff. de precario, & in l. 4. ff. de damno infecto, & in cap. ad dissoluendum, de desponsacione impuber. sequitur inde iurisdictionem prorogari non posse, nisi Iudex aliquam iurisdictionem habuerit, quæ extendi possit, vt probatur in l. 1. ff. de iudicis, & in l. 1. ff. de iurisdiction. omnium Iudic. & in cap. significasti de foro competent. ibi: Eum qui iurisdictioni præesse dignoscitur: Sed Auditor Cameræ Apostolicæ, nec alius quicumque potestate fulgens in prima instantia nullam iurisdictionem habet circa causas beneficales, & circa omnes ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes præter Iudicem Ordinarium, vt probatur in dict. cap. 20. Concilij Tridentini, ubi: In prima instantia coram Ordinariis locorum duntaxat cognoscantur. Quibus verbis per omnino tollitur iurisdictione in prima instantia quibuscumque Iudicibus, & solummodo Ordinariis locorum conceditur, probatur etiam in eodem, cap. 20. ubi: Atque omnino saltem infra biennium à die motæ liti terminentur, alioquin post id spatium liberum sit partibus, vel alteri illarum Iudices Superiores, alijs tamen competentes adire. Quibus verbis planè ostenditur solummodo post biennium Iudicem superiorem, alijs competentem per partes adire posse. Ergo infra biennium Iudex superior

superior quantumcumque competens, præterquam Ordinarius locorum de prædictis causis in prima instantia cognoscere non potest. Rursum probatur in dict. cap. 20. in vers. Ab his, ubi solummodo excipiuntur duo casus, in quibus Ordinarius non cognoscit, & nullus ex eis est casus noster; præterea probatur in eodem, cap. 20. vers. Legati quoque, ubi dicitur, quod Legati de Latere, Namij nec alij, quantumcumque facultatum vigore in prædictis causis non possint Episcopos impedire, & iurisdictiones eorum præterire, aut turbare, nec contra Clericos aut personas Ecclesiasticas procedere, nisi eorum Episcopo prius requisito, atque negligente. Ergo ex prædictis constat, in prima instantia Auditorem Cameræ Apostolicæ nullam iurisdictionem habere, & omnino incompetentem esse cognitionis prædictarum causarum, & per consequens iurisdictionem prorogari non posse, cum non sit quid prorogetur.

Secundò pro hac mea opinione (inquit ipse Paz) facit quod de substantia prorogacionis per est consensus partium litigantium, iuxta text. in l. 1. & 2. ff. de iudicis, sed Clericus sine licentia proprii Episcopi non habet consensum prorogandi iurisdictionem per Iudicem non sui, vt probat textus in cap. significasti, ubi: Consentire non potest. Ergo in nostro casu prorogatio fieri non potuit, præsertim quod consensus prorogandi in prima instantia tollitur partibus litigantibus per Concilium Tridentinum in dict. cap. 20. ubi: Alioquin post id spatium liberum sit partibus, &c. Quibus verbis constat in illo tantum casu, scilicet, quando infra biennium causa non fuit terminata coram Ordinario, concessam esse libertatem partibus adeundi Iudicem superiorem, alijs competentem; ergo præter illum casum sublata censetur partibus libertas adeundi superiorem, alijs quantumcumque competentem, & per consequens litigantes in prima instantia non habent consensum adeundi alium Iudicem, quam Ordinarium.

Tertidò hæc mea opinio probatur ex eo, quod ius alteri quæsitum non debet ei subtrahi, vt in l. 2. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris, & in cap. cum Ecclesia Vulerana de electione, nec alteri per alterum iniqua condicio asserri debet, vt in l. non debet, ff. de regul. Sed si per partes litigantes iurisdictione alterius Iudicis in prima instantia prorogari non possit, iam ius quæsitum Ordinariis locorum (per Concilium Trident. in dict. cap. 20.) eis subtraheretur, & iniqua conditio eisdem asserretur, si sine eorum consensu subditi sui prorogarent iurisdictionem alterius Iudicis, cum præiuret eis suis spiritibus, & honore iudicandi, qui omni lucro præferendus est, in l. Iulianus, ff. si quis omnia causa testament.

Quartò hæc opinio probatur ex eo, quod Auditor Cameræ Apostolicæ per est Iudex Delegatus, vt scimat gloss. 1. in Clementin. Auditor. de rescriptis, quam dixit ibi veram, Cardinal. num. 6. & Staphileus in tract. de signat. iustitio in preliudio 1. num. 6. Sed ad prorogandam iurisdictionem Iudicis Delegati consensum expellitur, & non tacitus requiritur iuxta textum in cap. statutum, §. in nullo, de rescriptis, lib. 6. Ergo per solam comparacionem simpliciter etiam factam, absque opposicione exceptionis declinatoriæ coram Auditor Cameræ Apostolicæ,

prorogatio iurisdictionis prædicti Auditoris non inducitur, quia talis comparicio solummodo inducit consensum tacitum, & non expressum, iuxta Glossam receptam in dict. cap. statutum, §. in nullo.

Ex quibus omnibus (concludit ipse Paz) planè constat, prædictam per praxim iure fulcitam non esse, imò etiam litteras Apostolicas retinendas esse, quamuis ille, contra quem impetratæ fuerant, comparuerit coram Auditore suas exceptiones allegans, & monitorio respondens.

Alioquin si partes litigantes sine licentia suorum Ordinariorum per consentire possent in alium Iudicem, illudorium maneret Decretum Concilij, & concessiones Pontificum Regi Hispaniarum concessæ, sicutque summis Iuribus impetratæ ad conseruationem, & obseruationem Concilij Tridentini, frustrarentur, &c. Hæcenus Gundifalvus de Paz, qui bonè percepit Articulum hunc, de quo Nos à principio huius capituli latius tractauimus comprobantes; atque apud eum, vt superius diximus, talis praxis non adest, nec adfuit in hoc Supremo Senatu Regio.

CAPVT XVIII.

Si empti pignoris in subhastacione facta per Iudicem Delegatum quæstio moueatur, an coram eodem Delegato sit tractanda, vel potius per Senatum Ordinario remittenda.

Et an litteris Apostolicis semel exequutis, si possessor ceciderit à possessione, istius causa, siue in possessione, siue in proprietate deducta ad Ordinarium remittatur.

SVM MARIVM.

Delegatus ex commissione subscripta manu Sanctissimi nequit cognoscere de controuersia mota tertio empti rei ab eo subhastata vigore sua commissionis, num. 1. & sequentibus.

Empior pignoris subhastati legitime efficitur simul possessor, num. 2.

Iudicium motum contra possessorem emptorem pignoris subhastati nouum est, intentandum coram suo Iudice Ordinario iuxta Trident. n. 3.

Text. in l. à Diuo Pio, §. post additum, ff. de re iudicata. verba ad id ponderantur, n. 4.

Controuersia super pignore vendito, aut adiuuato, non via summaria, sed ordinaria erit definienda, num. 5.

Ordinarius Iudex competens super controuersia pignoris subhastati, non erit ille prior subhastans; sed cui emptor subest, num. 6.

Clerico creditori, si super pignore adiuuato per laicum, controuersia mota sit, non coram laico, sed coram suo Iudice Ordinario conuenitur, n. 7.

Clericus creditor, ex sententia graduationis lata per laicum obtinens bona, reus efficitur necessarius, deinceps ab anterioribus creditoribus conueniendus coram Ecclesiastico, num. 8.

Lis graduationis post sententiam executionis datam facta ad iudicacionem singulis creditoribus, finita est, num. 9.